
UDHEZUES PER PLOTESIMIN E FORMULARIT A1Z 
Matura Shteterore 2019 

1. Formulari A1Z plotesohet online. 

2. Plotesimi i Formularit A1Z fillon ne Portalin Qeveritar e-albania, dhe perfundon ne shkolle ne portalin e Matures. 

3. Formulari A 1 Z plotesohet nga: 

a) Kandidati/kandidatja qe ka perfunduar shkollen e mesme para vitit 2019 dhe qe ka detyrim per te dhene nje 

ose disa provime te Matures Shteterore; 

b) Kandidati/kandidatja qe ka kryer arsimin e mesem jashte vendit, i cili/e cila pasi ka bere njehsimin e diplomes 

ne komisionin perkates, ne QSHA, rezulton se ka detyrim per te dhene nje ose disa provime te Matures 

Shteterore; 

c) Kandidati/kandidatja qe ka perfunduar shkollen e mesme ne Shqiperi ose jashte vendit, qe nuk kane detyrim 

per te dhene provime ne MSH 2019, por qe deshiron te vazhdoje studimet ne lnstitucionet e Arsimit te Larte 

(IAL). 

4. Procesi i plotesimit te Formularit A1Z ne shkolle ndiqet nga nje person i ngarkuar nga drejtoria e shkolles, qe 

do te quhet "mbikeqyres". 

s. Mbikeqyresi pajiset me kodin perkates te hyrjes ne sistem. Vetem pasi mbikeqyresi vendos kodin ne sistem, 

kandidati/kandidatja mund te perfundoje plotesimin e Formularit A1Z. 

6. Kandidati/kandidatja per te plotesuar formularin A 1 Z, duhet te paraqese tek mbikeqyresi nje vertetim te leshuar 

nga shkolla, i cili pasqyron provimet qe ai ka dhene dhe rezultatet qe ai ka marre ne to. Vertetimi, vec; 

gjeneraliteteve duhet te kete edhe keto te dhena: 

a) Provimet e detyruara dhe vleresimet e shkallezuara te secilit provim, nese ato rezultojne te fituara nga 

kandidati/kandidatja. 

b) Provimin me zgjedhje qe deshiron te mbarte kandidati/kandidatja dhe vleresimin e shkallezuar te tij. 

Vertetimi pas perfundimit te aplikimit i bashkengjitet kopjes se formularit A1Z, qe mban shkolla dhe dorezohet 

ne QSHA, 5 dite pas perfundimit te aplikimeve. 

7. Formulari i plotesuar printohet, nenshkruhet nga kandidati/kandidatja dhe mbikeqyresi si dhe vuloset nga drejtori 

i shkolles ku plotesohen formularet A 1 Z. Shkolla ruan nje kopje te formulareve te printuar deri ne perfundim te 

Matures Shteterore 2019. 
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I. Te dhenat personale 

Plotesohen nga kandidati 

- Tek pika 1 e formularit A1Z, (numri personal i leternjoftimit (ID)), kandidati/kandidatja shenon numrin e tij personal 
qe ka ne dokumentin e identifikimit. Ky informarmacion eshte i detyrueshem dhe pa plotesuar ate nuk mund te 
vijohet me aplikimin. 

Per te dhenat ne pikat 2-5 te formularit A1Z, pas plotesimit nga kandidati/kandidatja, sistemi ben verifikimin e 

tyre dhe nuk lejon te vazhdohet aplikimi, nese ka pasaktesi. 

- Tek pika 6 e formularit A1Z, kandidati/kandidatja shenon ne fushat perkatese adresen e email-it dhe numrin e 

telefonit, te cilat duhet te ruhen te pandryshuara deri ne fund te Matures Shteterore 2019, me qellim qe ai/ajo 

(kandidati/kandidatja) te marre informacion ne faza te ndryshme te procesit. 

Nese kandidati/kandidatja nuk ka telefon, ose nuk deshiron te shenoje numrin e telefonit, atehere mbikqyresi 

shenon numrin e tij te telefonit. 

- Tek pi~a 7 e formularit A1Z, kandidati/kandidatja zgjedh nga lista Po ose Jo. 

II. Te dhena shkollore 

Te dhenat shkollore dote plotesohen ne bashkepunim me mbikeqyresin e salles ku behet aplikimi. Per plotesimin 

e sakte te kerkesave te ketij grupimi, kandidati/kandidatja dhe mbikeqyresi duhet te marrin informacion te sakte dhe 

te plate per rubrikat perkatese: 

; Plotesohen nga kandidati 

- Tek pika 8 e formularit A12: (emri i qytetit/fshatit), kandidati/kandidatja shenon emrin e qytetit/fshatit, ku 

ndodhet shkolla, ku ai/ajo ka studiuar. 

- Tek pika 9 e formularit A1Z: (emri i shkolles ku ka studiuar), kandidati/kandidatja shenon emrin e shkolles, 

ku ai/ajo ka perfunduar studimet. 

Plotesohen nga mbikqyresi 

- Tek pika 10 e formularit A1Z, mbikqytesi ploteson emrin e DAR/ZA-se perkatese. 

- Tek pika 11 e formularit A12, (lndeksi i profilit), zgjidhet nga lista (lndeksi i profilit/deges) numri dyshifror qe 

i perket emertimit te profilit te shkolles ku ka studiuar kandidati/kandidatja ose ai qe eshte percaktuar nga 

komid'sioni i njehsimit te diplomave per shtetasit qe kane perfunduar shkollen e mesme jashte vendit, sipas 

shkreses se leshuar nga komisioni. 

- Tek pika 12, (emertimi i profilit) mbikqyresi ploteson emrin e profilit/deges. 
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Ill. Te dhena lendore 

Plotesohen nga mbikqyresi 

Zgjedhja e-lendeve behet ne perputhje me Udhezimin Nr. 3, date 14.02.2018, "Perorganizmin dhe zhvillimin e provimeve 

kombetare te MSH 2019", i ndryshuar dhe Udhezimin e perbashket te Ministrise se Financave dhe Ekonomise dhe 

Ministrise se Arsimit, Sportit dhe Rinise, "Per organizimin dhe zhvillimin e provimeve kombetare te MSH Profesionale 

2019". 

Te dhenat e meposhtme mbikqyresi i ploteson mbeshtetur ne vertetimin e permendur ne piken 6 te ketij udhezimi: 

• ID e kandidatiUkandidates: Shenohet ID qe kandidati/kandidatja ka marre ne maturat e meparshme. Nese nuk ka 

marre ID ose nuke mban mend, fusha te mbetet bosh. 

• Viti i perfundimit te shkolles se mesme: (zgjidhet nga lista "Viti i perfundimit te shkolles se mesme"). 

• Nese kandidati/kandidatja ka marre deftese pjekurie/diplome te shenoje Po, nese kandidati/kandidatja nuk ka marre 

deftese pjekurie/diplome te shenoje Jo. 

Lendet e detyruara 

► Lendet e detyruara qe mbarten: 

Lenda D1: Ne kete fushe shfaqet "Letersi". Mbikeqyresi ploteson noten e shkallezuar te kesaj lende, qe 

kandidati/kandidatja e ka fituar, qe i njihet, apo i eshte konvertuar nga komisionet perkatese, si lende D1. 

Lenda D2: Ne kete fushe shfaqet "Matematike". Mbikeqyresi ploteson noten e shkallezuar te kesaj lende, qe 

kandidati/kandidatja e ka fituar, qe i njihet, apo i eshte konvertuar nga komisionet perkatese, si lende D2. 

Lenda D3: Ne kete fushe shfaqet lista e lendeve te gjuheve te huaja. Nese kandidati/kandidatja: 

ka detyrim te jape provimin D3 zgjedh, ne bashkepunim me mbikeqyresin, njeren nga lendet ne liste, 

- e ka dhene provimin D3 dhe eshte vleresuar kalues, mbikeqyresi ploteson lenden dhe noten e shkallezuar 

te kesaj lende, 

- nuk ka detyrim per ta dhene provimin D3 (kandidat i matures para 2014), zgjedh emertimin "Nuk zgjedh" 

ne fund te listes se lendeve te gjuheve te huaja. 

Kandidatet e Matures Shteterore 2014-2018, nuk lejohet te zgjedhin opsionin "Nuk Zgjedh ". Ata duhet 

te zgjedh:iJfl detyrimisht lenden DJ, qe do te japin provim, ose te deklarojne lenden DJ dhe noten e 

shkallezuar te saj, ne rast se e kane shlyer kete provim. 

Lenda me zgjedhje Z 

► Mbartja e lendes me zgjedhje Z: 

Kandidati/kandidatja, zgjedh nga lista lenden me zgjedhje Z qe do te mbarte dhe shenon vitin kur e ka dhene dhe 

noten e shkallezuar qe e ka fituar, qe i njihet, apo i eshte konvertuar nga komisionet perkatese, per kete lende. 

3 



Kandidati/kandidatja, qe ne maturat shteterore 2012-2018 ka dhene 2 (dy) lende me zgjedhje dhe eshte shpallur 

kalues ne njeren prej tyre do ta mbarte ate. (Udhezimi Nr. 3, date 14.02.2018, i ndryshuar). 

Kandidati/kandidatja, qe ne maturen shteterore 2012 ka dhene 3(tre) lende me zgjedhje dhe: 

- Eshte shpallur kalues ne dy prej tyre dote mbarte njeren prej tyre (sipas deshires). 

(Udhezimi Nr. 3 (pika 6, germa b), date 14.02.2018, i ndryshuar). 

- Eshte shpallur kalues ne njeren prej tyre nuk mund ta mbarte ate. Ai/ajo duhet te rijape nje lende me zgjedhje, 

nga lista e lendeve me zgjedhje. (Udhezimi Nr. 3 (pika 6, germa a), date 14.02.2018, i ndryshuar). 

Kandidati/kandidatja, qe ka perfunduar shkollen e mesme profesionale; 

- Duhet te mbarte lenden e Teorise Profesionale te lntegruar, nese e ka dhene dhe ka rezultuar kalues/e. 

- Nese nuke ka dhene ose ka rezultuar jo kalues/e, duhet te rijape nje lende te Teorise Profesionale te lntegruar, 

nga lista e lendeve te Teorise Profesionale te lntegruar. 

Nese lenda me zgjedhje e mbartur eshte dhene disa here provim, do te mbartet nota e marre ne vitin e fundit. 

► Zgjedhja e lendes me zgjedhje: 

a) , Kandidati/kandidatja, qe mbart nga maturate viteve 2006-2018 nje lende me zgjedhje, nuk dote jape provim me 

zgjedhje. 
-:,- ~--- -

b) Kandidati/kandidatja, qe ka marre deftese pjekurie para vitit 2011, dhe deshiron te aplikojne per studime ne 

lnstitucionet e Arsimit te Larte (IAL) por nuk ka mbartur lende me zgjedhje, nga maturate viteve 2006-2018, 

nuk jane te detyruar te japin lende me zgjedhje, 

- kane te drejte te japin nje provim me zgjedhje, kur e kane te nevojshme per te plotesuar kriteret e pranimit 

te percaktuar nga lnstitucionet e Arsimit te Larte (IAL). (Rregullore per zhvillimin e provimeve te Mature 

Shteterore 2019, Neni 11, pika 3) 

c) Kandidati/kandidatja, qe nuk ka mbartur lende me zgjedhje nga maturate viteve 2012-2018, duhet te zgjedhe per 

te dhene provim 1 (nje) lende me zgjedhje, nga lista e lendeve me zgjedhje, ne perputhje me Udhezimin Nr. 3, date 

14.02.2018, "Per organizmin dhe zhvillimin e provimeve kombetare te MSH 2019", i ndryshuar dhe Udhezimin e 

perbashket te Ministrise se Financave dhe Ekonomise dhe Ministrise se Arsimit, Sportit dhe Rinise, "Per organizimin 

dhe zhvillimin e provimeve kombetare te MSH Profesionale 2019". 

d) Kandidati/kandidatja e arsimit profesional, qe nuk ka mbartur lende te Teorise Profesionale te lntegruar, duhet te 

zgjedhe nga lista e grupit Ill "Teori Profesionale te lntegruar" lenden qe i perket indeksit te profilit/deges qe ka 

kryer ne shkollen e mesme. 
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Nr. 
I. 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

II. 
9 
10 
11 

LISTA E LENDEVE ME ZGJEDHJE PER GJIMNAZET, SHKOLLAT E MESME ARTISTIKE 

DHE SHKOLLAT E MESME PROFESIONALE 

Lenda Nr. Lenda 
Per shkollat e mesme (Gjimnazet) Ill. Per shkollat e mesme profesionale 

"Teori profesionale e integruar" 
Kimi 1 Hoteleri-turizem 
Fizike 2 Sherbime mjetesh transporti 
Biologji 3 Mekanike 
Histori 4 Elektrotekn ike 
GjeoQrafi 5 Elektronike 
Qytetari dhe PsikoloQji 6 Perpunim druri 
Filozofi dhe SocioloQji 7 Ndertim 
Ekonomi 8 T ekstil-konfeksione 

9 T ekstil-konfeksione (NABER ADA) 
10 T eknologji ushqimore 

Per shkollat e mesme artistike 11 Bujqesi 
Histori muzike 12 Sherbime sociale dhe shendetesore 
Histori arti 13 lnstalues i sistemeve termohidraulike 
Histori baleti 14 T eknologji kimike 

15 Peshkim 
16 Detari 
17 Gjeologji-miniera 
18 Llogari 
19 Sherbime bankare 
20 Sipermarrje e agjencise turistike 
21 Sigurime 

'.- -=i • 22 Tregti 
23 Administrim biznesi 
24 Rrjete te dhenash 
25 Mbeshtetje e perdoruesve te TIK 
26 Zhvillim website 
27 Rrjete te dhenash (pilot-giz) 
28 lnxhinieri informatike softwaresh (Hermann Gmeiner) 
29 Silvikulture 
30 Agrobiznes 
31 Veterinari 
32 Gjeodezi 
33 Biznes (Harry Fultz) 
34 Elektronike (Harry Fultz) 
35 Automekanik (Harry Fultz) 
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